
  

1/4  

  

   
  
  

SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna  

___________________________________________________________________________ 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
  

N. ______ del __/__/____  

  

  

  

OGGETTO: Indizione di una Pubblica Selezione per la formulazione di una graduatoria utile ai fini 

dell’ammissione di sessanta Medici al corso di formazione per il conferimento 

dell’idoneità allo svolgimento dei servizi di Emergenza Territoriale. Approvazione 

dell’avviso   
  

  

  

  

SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

Estensore/Responsabile  

Procedimento 

  

Dr.ssa Debora Salvai 

  

 

Responsabile della SC 

 

Dr.ssa Maria Grazia Figus 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 
  

  

  

efisia.mele
Font monospazio
  309          14 09 2023



  

2/4  

  

IL DIRETTORE GENERALE   

  

RICHIAMATI:  

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

s.m.i.;  

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, 

lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”;  

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore” che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) 

tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR), definendo le funzioni ad essa attribuite ed 

i servizi da essa garantiti;  

 

VISTA la D.G.R. n. 51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza 

della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”;  

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS);  

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore Amministrativo Dott. 

Paolo Pili;  

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo 

della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2 della Legge Regionale 11 settembre 

2020, n. 24; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito alla Dr.ssa Maria Grazia Figus l’incarico di Direttore della SC Risorse Umane e Relazioni 

Sindacali; 

 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione 

della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PRESO ATTO dell’Accordo Integrativo Regionale, siglato tra Assessorato dell’Igiene e Sanità e le 

Organizzazioni Sindacali di settore in data 29/05/2019, per la definizione dei criteri di accesso e le 

modalità di partecipazione al corso per il rilascio dell’idoneità all’esercizio dell’attività di Emergenza 

Sanitaria Territoriale ai sensi dell’art. 96, comma 8, del succitato Accordo Nazionale.    

RICHIAMATE:  

• la Delibera della Giunta Regionale n. 27/22 del 23.07.2019, avente ad oggetto “Medici di 

Medicina Generale. Accordo Integrativo Regionale per la rideterminazione dei fondi 

dell’emergenza sanitaria territoriale e approvazione linee guida per l’organizzazione e 

l’attuazione dei corsi per medici da adibire ai servizi di emergenza territoriale” con cui è stato 

recepito l’Accordo Integrativo Regionale succitato; 

• la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità n. 704 del 

29/06/2023 – prot. 17060 – con la quale è stato costituito il Comitato Regionale per la  



  

3/4  

  

Formazione sull’Emergenza Territoriale e il Comitato Tecnico individuando i componenti e 

definendone i compiti; 

• il verbale della prima riunione del Comitato Regionale per la Formazione sull’Emergenza 

Territoriale tenutasi in data 18/07/2023 (agli atti della procedura); 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/83 del 06.04.2023 avente ad oggetto 

“Corso di formazione per medici di emergenza territoriale (MET). Attivazione del finanziamento a 

funzione per gli anni 2023 – 2024 a valere sul Fondo sanitario regionale”; 

PRESO ATTO, altresì, che nell’Accordo Integrativo Regionale e nella citata Delibera della Giunta 

Regionale viene individuata l’AREUS in qualità di Ente designato per l’attuazione del corso di 

formazione per i Medici da adibire ai Servizi di Emergenza Territoriale; 

RICHIAMATA la nota del Direttore del Servizio Promozione e Governo delle Reti di Cure - Assessorato 

Dell’Igiene e Sanità e Dell’Assistenza Sociale, PG. n. 13235 del 01.09.2023, avente ad oggetto 

“Riscontro – Formazione per medici di emergenza territoriale (MET). Quantificazione quota 

partecipazione e proposta di modifica ingaggio.” con la quale è stata accordata a questa Azienda 

la possibilità di riconoscere un incentivo pari al doppio del costo di partecipazione al corso nella 

eventualità in cui i medici diano la disponibilità a lavorare nei mezzi di soccorso avanzato per 

almeno 24 mesi successivi al rilascio della relativa idoneità; 

RITENUTO di dover nominare la Commissione preposta alla disamina delle domande dei candidati 

mediante valutazione comparativa dei titoli richiesti; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità;   

Per le motivazioni sopra riportate  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per le 

proprie specifiche competenze ai sensi del D. Lgs. n. 502/1992;   

DELIBERA  

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto:  

 

a) DI INDIRE la procedura selettiva per la formulazione di una graduatoria utile 

all’individuazione dei sessanta candidati da ammettere al corso di formazione per Medici 

da adibire ai Servizi di Emergenza Territoriale in conformità alle linee guida previste 

dall’Accordo Integrativo Regionale, sottoscritto dalla Regione e dalle Organizzazioni 

Sindacali di settore in data 29 maggio 2019, e recepito con la delibera della Giunta 

Regionale n. 27/22 del 23/07/2019;  

 

b) DI APPROVARE l’avviso di selezione, allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrale e sostanziale (Allegato A), unitamente al fac-simile della domanda di 

partecipazione e al consenso al trattamento dei dati personali (Allegato B);  

 

c) DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto avviso:  

  

• in forma integrale, on line sul sito aziendale AREUS www.areus.sardegna.it nella sezione 

“Albo Pretorio - Bandi di concorso”, con effetto di pubblicità legale, ai sensi dell’art. 32 

della Legge n. 69 del 16.06.2009;  

• per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 96, III comma, 

dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina 

Generale del 23.05.2005 e ss.mm.ii.; 

 

http://www.areus.sardegna.it/
http://www.areus.sardegna.it/


  

4/4  

  

d) DI STABILIRE in n. 20 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso, per estratto, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Sardegna il termine ultimo per la presentazione delle domande di 

partecipazione alla procedura in argomento;  

e) DI STABILIRE altresì che la graduatoria che verrà formulata all’esito della selezione bandita 

avrà validità funzionale a sopperire al fabbisogno di personale medico da utilizzare 

nell’emergenza sanitaria territoriale ai sensi dell’art. 66 dell’Accordo Collettivo Nazionale per 

la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale del 28.04.2022 e comunque non 

superiore a tre anni a decorrere dalla data di approvazione; 

 

f) DI NOMINARE la Commissione preposta alla disamina delle domande dei candidati 

mediante valutazione comparativa dei titoli richiesti; 

 

g) DI INDIVIDUARE quali membri della succitata Commissione i seguenti componenti, già 

costituenti il Comitato regionale: 

• Referente regionale - Dott. Giancarlo Pinna, con le funzioni di presidente 

• Direttore Pronto Soccorso di Sassari - Dott. Paolo Pinna Parpaglia 

• Rappresentante Area Formazione AREUS – Dott.ssa Annalisa Moro 

integrati dal Dott.ssa Debora Salvai, funzionario dell’area del Personale AREUS, come segretario 

verbalizzante; 

 

h) DI INCARICARE degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto l’Area del 

Personale e della Formazione; 

 

i) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia; 

 

j) DI DISPORRE la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..  

 

 

 

Il Direttore Amministrativo                                                                                      Il Direttore Sanitario 

       (Dr. Paolo Pili)                                                                                                   (Dr. Federico Argiolas)       

 

                                                   

                                                        Il Direttore Generale 

                                              (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 
 
 
 

  

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____  
  

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali Dr. Francesco Bomboi 

Il Delegato 

 

efisia.mele
Font monospazio
14  09  2023

efisia.mele
Font monospazio
29  09 2023


		2023-09-13T10:15:06+0200
	SALVAI DEBORA


		2023-09-13T10:29:22+0200
	FIGUS MARIA GRAZIA


		2023-09-14T14:15:07+0200
	PILI PAOLO


		2023-09-14T14:20:04+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-09-14T14:24:03+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-09-14T16:01:36+0200
	PITTALIS GAVINO




